
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – RELAÇÕES PÚBLICAS 

 

EDITAL Nº 02/2018 – ASSESSORIA DE RELAÇÕES PÚBLICAS – PORTO ALEGRE  

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Júlio César de Melo, responsável pelo 
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, RESOLVE:,  
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
Curso Superior de Comunicação Social – Habilitação Relações Públicas para atuarem junto à 
Assessoria de Relações Públicas – Porto Alegre, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 

a) Data: 10/09/2018 (segunda-feira); 
b) Local: Auditório Marcelo Kufner, Sede do Ministério Público, Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, 3º andar, torre sul, em Porto Alegre. 
c) Horário de Realização: 10 horas às 12 horas. 
d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de 

identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul. 
 
[III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de 
consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico 
ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, 
mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, 
livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações.] 

 

Porto Alegre, 6 de setembro de 2018. 

 

 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Secretário-Geral do Ministério Público, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

. 
 

PUBLICADO EM 6/09/2018 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
ANEXO I 

 
EDITAL Nº 02/2018 – ASSESSORIA DE RELAÇÕES PÚBLICAS – PORTO ALEGRE  

 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

 
 
 

 

 

INSCRIÇÃO CANDIDTO 

1 Hector de Oliveira Fraga 

2 Carla Bohrer 

3 Mônica Pinto Dias 

4 Marina Salaberri Carbonell 

5 Taline Dall’Agnol 

6 Luise Macedo Xavier 

7 Andressa Diedrich Sauer 

 


